
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ 

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 

АДМИНИСТРАЦИЙĚ 
 

ЙЫШĂНУ 

 

11.03.2024  383 № 

Канаш хули 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.03.2024   № 383 

город Канаш 

 

О  признании утратившими силу 

некоторых постановлений администрации 

Канашского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

В соответствии с Уставом Канашского муниципального округа Чувашской Республики, 
постановлением администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 25 декабря 

2023 года № 1670 «Об изменении наименования и утверждении Устава муниципального казенного 

учреждения «Центр хозяйственного обеспечения» Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики», Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики 

постановляет: 

 
1. Признать утратившими силу постановления администрации Канашского муниципального 

округа Чувашской Республики: 

от 24.01.2023 № 80 «О  создании   муниципальной пожарной охраны Канашского 
муниципального округа Чувашской  Республики»; 

от 23.05.2023 № 521 «Об утверждении Положения о единой дежурно-диспетчерской службы 

сектора по делам ГО и ЧС, мобилизации и специальных программ Канашского  муниципального  округа  Чувашской  
Республики». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 
 

Глава муниципального округа 

 

 С.Н. Михайлов 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ 

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 

АДМИНИСТРАЦИЙĚ 
 

ЙЫШĂНУ 

 

12.03.2024  417 № 

Канаш хули 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.03.2024   № 417 

город Канаш 

 

О временном ограничении 

движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам местного 

значения в границах Канашского 

муниципального округа Чувашской 

Республики в период возникновения 

неблагоприятных природно-

климатических условий в 2024 году 

 

В соответствии со статьей 2 Закона Чувашской Республики от 15.11. 2007 г. № 72 «Об 
основаниях временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на автомобильных 

дорогах»,  постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 24.02.2012 г. № 62 «Об 

утверждении Порядка осуществления временных ограничения или прекращения движения транспортных 
средств по автомобильным дорогам регионального, межмуниципального и местного значения в Чувашской 

Республике», в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог и дорожных сооружений, 

Администрация Канашского муниципального округа  Чувашской  Республики  п о с т а н о в л я е т:  
 

1. Ввести в период: 

с 20 марта 2024 года по 20 апреля 2024 года временное ограничение движения транспортных 
средств с грузом или без груза, следующих по автомобильным дорогам местного значения в границах 

Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее - временное ограничение движения в 

весенний период) с превышением временно установленных предельно допустимых нагрузок на оси; 
 с июня 2024 года по  август 2024 года временное ограничение движения транспортных средств, 

осуществляющих перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам местного значения в 

границах Канашского муниципального округа Чувашской Республики с асфальтобетонным покрытием 
(далее - временное ограничение движения в летний период) при значениях дневной температуры воздуха 

свыше 32 °C, (по данным Чувашского республиканского центра по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды). 
2. Установить: 

перечень автомобильных дорог местного значения (участков таких автомобильных дорог) в 

границах Канашского муниципального округа Чувашской Республики, на которых вводится временное 
ограничение движения в весенний период, предельно допустимые значения нагрузок на оси транспортного 

средства на период временного ограничения движения согласно Приложению № 1; 

перечень автомобильных дорог местного значения (участков таких автомобильных дорог) в 
границах Канашского муниципального округа Чувашской Республики, на которых вводится временное 

ограничение движения в летний  период, согласно Приложению № 2.  

3. Отделу строительства, ЖКХ и дорожного хозяйства управления по благоустройству и 
развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики:  

проинформировать через средства массовой информации пользователей автомобильными 

дорогами о причинах и сроках временного ограничения движения в весенний и летний периоды не позднее, 
чем за 30 дней до введения таких ограничений; 

разместить информацию о введении временных ограничений не позднее, чем за 30 дней до 

введения временных ограничений движения в весенний и летний периоды по автомобильным дорогам 
местного значения в границах Канашского муниципального округа Чувашской Республики на  

официальном сайте органа местного самоуправления  Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
4. Временное ограничение движения в весенний период не распространяется: 

на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные; 

на перевозки пищевых продуктов, животных, лекарственных препаратов, топлива (бензин, 
дизельное топливо, судовое топливо, топливо для реактивных двигателей, топочный мазут, газообразное 

топливо), семенного фонда, удобрений, почты и почтовых грузов; 

на перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий стихийных бедствий или иных 

чрезвычайных происшествий; 

на транспортировку дорожно-строительной и дорожно-эксплуатационной техники и материалов, 
применяемых при проведении аварийно-восстановительных и ремонтных работ; 

 на транспортные средства федеральных органов исполнительной власти, в которых 

федеральным законом предусмотрена военная служба; 
на перевозку смазочных масел и специальных жидкостей, указанных  в Технической регламенте 

Таможенного союза «О требованиях к смазочным материалам, маслам специальным жидкостям» (ТР ТС 

030/2012), принятом решением Совета Евразийской комиссии от 20 июля 2012 г. № 59; 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

5. Временное ограничение движения в летний период не распространяется: 
на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные; 

на перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий стихийных бедствий или иных 

чрезвычайных происшествий; 
на транспортировку дорожно-строительной и дорожно-эксплуатационной техники и материалов, 

применяемых при проведении аварийно-восстановительных и ремонтных работ. 

6. Рекомендовать дорожным эксплуатационным организациям ООО «Транспортник», Главе 
крестьянского (фермерского) хозяйства Макарову Алексею Николаевичу и ИП Семенову Г.Ю.  

осуществляющими содержание автомобильных дорог  местного значения (участков таких автомобильных 

дорог) в границах Канашского муниципального округа Чувашской Республики, установку в течение суток 
после введения периода временного ограничения движения в весенний период и демонтаж в течение суток 

после прекращения периода временного ограничения движения в весенний период на автомобильных дорог 

местного значения (участков таких автомобильных дорог) в границах Канашского муниципального округа 
Чувашской Республики дорожных знаков 3.12 «Ограничение массы, приходящейся на ось транспортного 

средства» и знаков дополнительной информации (таблички) 8.20.1 и 8.20.2 «Тип тележки транспортного 

средства», предусмотренных Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными 
постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. № 1090 «О 

правилах дорожного движения».  

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
8. Настоящее постановление вступает в силу после его  официального опубликования.  

 

 
Глава муниципального округа                                                                                                            С.Н. Михайлов 

 

Приложение №1 
 к постановлению администрации  

Канашского муниципального округа 

Чувашской Республики  
от 12.03.2024 г. № 417 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

автомобильных дорог местного  значения (участков таких автомобильных дорог)  в границах 

Канашского муниципального округа Чувашской Республики, на которых вводится временное 

ограничение движения транспортных средств в весенний период, предельно допустимые значения 

нагрузок на оси транспортного средства на период временного ограничения движения 

 

№  

пп 

Наименование 

автомобильной дороги 

Протяженность, 

км 

Предельно допустимые значения 

нагрузки на ось транспортного 
средства* 

двухосной  

тележки 

двухосной  

тележки 

двухосной  

тележки 

тс(кН) тс(кН) тс(кН) 

1 
«Канаш-Шакулово»-Аниш-Ахпердино 12,85 

5,0 4,0 3,0 

2 Шакулово-Старое Ахпердино 1,237 5,0 4,0 3,0 

3 «Канаш-Шакулово»-Аниш-Ахпердино»-

п.Новый 

0,435 6,0 5,0 4,0 

4 «Канаш-Шакулово»-Кельте-Сюле 0,7 6,0 5,0 4,0 

5 
Канаш-Сугайкасы 1,015 

5,0 4,0 3,0 

6 «Канаш-Тюлькой-Словаши-«Волга»-
Ухманы 

2,033 5,0 4,0 3,0 

7 «Канаш-Тюлькой-Словаши-«Волга»-

Чиршкасы 

2,081 5,0 4,0 3,0 

8 «Канаш-Тюлькой-Словаши-«Волга»-

Верхнее Девлизерово 

1,3582 5,0 4,0 3,0 

9 «Канаш-Тюлькой-Словаши-«Волга»-
Нижние Кибечи 

2,384 5,0 4,0 3,0 

10 «Канаш-Тюлькой-Словаши-«Волга»-

Челкумаги 

0,532 5,0 4,0 3,0 

11 «Канаш-Тюлькой-Словаши-«Волга»-
Малые Кибечи-Березовка 

3,924 6,0 5,0 4,0 

12 «Канаш-Тюлькой-Словаши-«Волга»-

Высоковка Первая, Высоковка Вторая  1,634 

6,0 5,0 4,0 

13 Цивильск-Ульяновск»-Новые Ачакасы – 

Ачакасы - Средние Татмыши 

5,642 6,0 5,0 4,0 

14 «Аниш»-Новое Урюмово- Новые 
Бюрженеры 

14,33 5,0 4,0 3,0 

15 Новые Бюрженеры-Сядорга-Сирмы 4,933 5,0 4,0 3,0 

16 Сив-Сирма-Новая Яндоба 1,195 6,0 5,0 4,0 

17 «Аниш»-Сив Сирма 2,006 6,0 5,0 4,0 

 18 «Чагаси-Верхняя Яндоба-Мокры» 2,097 6,0 5,0 4,0 

19 «Аниш»-Выселок Кармамеи 2,282 5,0 4,0 3,0 

20 «Аниш»- Выселок Кармамеи-Выселок 

Кибечи 

0,684 5,0 4,0 3,0 

21 «Аниш»-выселок Кармамеи – выселок  

Новые Мамеи 

1,63 5,0 4,0 3,0 

22 «Аниш»-Чагаси-Верхняя Яндоба 6,258 5,0 4,0 3,0 

23 «Аниш»-Средние Татмыши-Богурданы-

Новые Шорданы-до больницы Средние 
Татмыши 

1,368 5,0 4,0 3,0 

24 "Шихазаны -Калинино" - Ямашево -

Вурман Янишево - Малдыпитикасы"- 
Братьякасы 1,305 

6,0 5,0 4,0 

25 «Канаш-Тюлькой-Словаши-«Волга»-

Передние Яндоуши 

2,136 5,0 4,0 3,0 

26 «Канаш-Тюлькой-Словаши-«Волга»-
Задние Яндоуши 

0,845 5,0 4,0 3,0 

27 «Аниш»-Кармамеи-Семеновка 4,7665 5,0 4,0 3,0 

28 «Аниш»-Кармамеи-Семеновка- ПУ 0,765 6,0 5,0 4,0 

29 «Средние Татмыши - Богурданы- 
Шорданы»-Янгличи 

0,923 6,0 5,0 4,0 

30 "Цивильск- Ульяновск- Новые Ачакасы- 

Ачакасы- Напольные Котяки 

0,698 6,0 5,0 4,0 

31 «Цивильск-Ульяновск»-Новые Ачакасы-

Ирдеменево Кошки 

0,405 5,0 4,0 3,0 

32 
"Аниш"-Хунав                0,55 

6,0 5,0 4,0 

33 
"Аниш"-Выселок Лесной 0,375 

6,0 5,0 4,0 

http://rosavtodor.ru/doc/ogranichenie_2012/pril_1_prik_3.xls
http://rosavtodor.ru/doc/ogranichenie_2012/pril_3_prik_3.doc


ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ            «21» марта  2024 г.          2 

 

 

34 
"Аниш"-Выселок Лесной 0,474 

6,0 5,0 4,0 

35 «Шихазаны-Калинино»-Имелево 0,312 5,0 4,0 3,0 

36 «Шихазаны-Калинино»-Малое Тугаево-

Чинквары 

12,237 5,0 4,0 3,0 

37 «Аниш»-Средние Татмыши-Богурданы-
Новые Шорданы 

13,837 6,0 5,0 4,0 

38 Сеспель-Атыково 3,232 5,0 4,0 3,0 

39 «Шихазаны-Калинино»-Сеспель-

Анаткасы 

3,41 5,0 4,0 3,0 

40 
"Аниш" -Новые Турмыши 0,61 

5,0 4,0 3,0 

41 "Шихазаны -Калинино" - Ямашево -

Вурман Янишево - Малдыпитикасы

  

6,755 5,0 4,0 3,0 

42 «Канаш-Тюлькой-Словаши-«Волга»-

Малые Кибечи 

5,21 6,0 5,0 4,0 

43 «Цивильск-Ульяновск»-Шоркасы-
Ближние Сормы-Зеленовка 

3,596 5,0 4,0 3,0 

44 «Цивильск-Ульяновск»-Шоркасы-

Ближние Сормы 

7,946 5,0 4,0 3,0 

45 «Цивильск-Ульяновск»-Шоркасы-

Ближние Сормы-Алаксары-Аслыялы-

Ямбахтино 

3,375 6,0 5,0 4,0 

46 "Цивильск-Ульяновск"- Шибылги до 
СТФ 

2,308 6,0 5,0 4,0 

47 «Шоркасы-Яшкильдино-Пожарпоси» 0,624 6,0 5,0 4,0 

48 «Цивильск-Ульяновск»-Шигали 2,381 5,0 4,0 3,0 

49 
Цивильск-Ульяновск- Дальние Сормы 0,743 

6,0 5,0 4,0 

50 "Цивильск-Ульяновск"- Шибылги -

Матькасы          1,605 

5,0 4,0 3,0 

51 «Цивильск-Ульяновск»-Шибылги-

Новые Пинеры- Дмитриевка 

1,856 6,0 5,0 4,0 

52 «Цивильск-Ульяновск»-Малая 
Андреевка 1,537 

6,0 5,0 4,0 

53 «Цивильск-Ульяновск»-Атнашево 0,887 5,0 4,0 3,0 

54 «Цивильск-Ульяновск»-Калиновка 4,2 5,0 4,0 3,0 

55 Канаш-Большие Бикшихи 3,821 5,0 4,0 3,0 

56 Канаш-Большие Бикшихи-тер. 

кирпичного завода 

1,223 5,0 4,0 3,0 

57 «Цивильск-Ульяновск»-Асхва 1,746 5,0 4,0 3,0 

58 «А-151»-подъезд г.Канаш 0,675 5,0 4,0 3,0 

59 «Цивильск-Ульяновск»-Юманзары 4,423 5,0 4,0 3,0 

60 
«Цивильск-Ульяновск»- Воронцовка    1,27 

6,0 5,0 4,0 

61 
«Цивильск-Ульяновск»- Кашкар Сирма                  0,233 

6,0 5,0 4,0 

62 «Цивильск-Ульяновск»-Новые 

Шальтямы- Старые Шальтямы 

6,308 5,0 4,0 3,0 

63 Цивильск-Ульяновск - Тобурданово- 
Яманово- граница Канашского района 7,129 

6,0 5,0 4,0 

64 «Цивильск-Ульяновск»-Шибылги-

Новые Пинеры 5,689 

6,0 5,0 4,0 

 

* Предельно допустимые для проезда по автомобильным дорогам общего пользования нагрузки на ось 

транспортного средства определены на основе данных транспортно-эксплуатационного состояния 
автомобильных дорог, полученных по результатам диагностики. 

 

Приложение №2 
 к постановлению администрации  

Канашского муниципального округа  

Чувашской Республики  
 от 12.03.2024 г. № 417 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

автомобильных дорог местного  значения (участков таких автомобильных дорог) в границах 

Канашского муниципального округа Чувашской Республики, на которых вводится временное 

ограничение движения транспортных средств в летний  период 

 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ 

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 

АДМИНИСТРАЦИЙĚ 
 

ЙЫШĂНУ 

 

14.03.2024  422 № 

Канаш хули 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.03.2024   № 422 

город Канаш 

 

О совершении нотариальных действий 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 14.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации органами местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 1, 37, 39 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате от 11 
февраля 1993 года № 4462-1, Инструкцией о порядке совершения нотариальных действий должностными 

лицами местного самоуправления, утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации 

от 7 февраля 2020 года № 16, Уставом Канашского муниципального округа Чувашской Республики, в связи 

с необходимостью совершения нотариальных действий в населенных пунктах, входящих в состав 

территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики, и отсутствием в указанных 
населенных пунктах нотариуса, Администрация Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики постановляет: 

 

1. Возложить полномочия на осуществление нотариальных действий, предусмотренных статьей 
37 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате, на исполняющего обязанности начальника 

Сугайкасинского территориального отдела управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики Андрееву Галину Алексеевну, 
зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания в деревне Сугайкасы, входящих в состав 

административно-территориальной единицы  Сугайкасинское сельское поселение. 

2. При совершении нотариальных действий руководствоваться требованиями Инструкции о 
порядке совершения нотариальных действий должностными лицами местного самоуправления, 

утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 7 февраля 2020 года № 16.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации - управляющего делами администрации Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 

 
Глава муниципального округа С.Н. Михайлов 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ 

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 

АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

18.03.2024   434 №  
 

Канаш хули 

 
 

О внесении изменений в постановление 

администрации Канашского 

муниципального округа Чувашской 

Республики от  14.12. 2023 г. № 1574 «О 

создании резервов материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций в Канашском муниципальном 

округе Чувашской Республики» 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.03.2024   № 434  
 

город Канаш 

 

В соответствии с Федеральным законом от 30.01. 2024 г. № 5-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», в целях своевременного и качественного обеспечения мероприятий по 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и защите населения на территории Канашского муниципального 

округа Чувашской Республики, Администрация Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики             п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в постановление администрации Канашского муниципального округа Чувашской 
Республики от  14.12. 2023 г. № 1574 «О создании резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики» следующие 

изменения: 
1) в преамбуле постановления слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 

10 ноября 1996 г. № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»   заменить словами 
«постановлением Правительства Российской Федерации от 27 июля 2020 г. № 1119 «Об утверждении 

Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов 

исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,»;    
2) в Порядке, утвержденным указанным постановлением:   

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящий порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в Канашском муниципальном округе Чувашской 

Республики (далее – Порядок) разработан в  соответствии с Федеральным законом от  21 декабря 1994 г. № 

68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 июля 2020 г. № 1119 «Об 

утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов 

федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» и в целях своевременного и качественного обеспечения мероприятий по 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и защите населения на территории Канашского муниципального 
округа Чувашской Республики (далее – Канашского муниципального округа),»;   

пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в Канашском 
муниципальном округе   (далее – Резерв) создаются в целях экстренного привлечения необходимых средств 

в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают продовольствие, пищевое сырье, медицинские 

изделия, лекарственные препараты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, 
топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы. 

Резервы используются при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ при 

введении режима повышенной готовности в случае, если это предусмотрено порядком создания и 
использования резервов  и при ликвидации чрезвычайных ситуаций по устранению непосредственной 

опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания пунктов временного размещения 

и питания пострадавших граждан, а также для других первоочередных мероприятий, связанных с  решении 
задач по ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера.».  

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.   
 

 

Глава муниципального округа                                       С.Н. Михайлов 
 

 

 
 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 
АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

19.03.2024   456 №  
 

Канаш хули 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 19.03.2024   № 456 

 
город Канаш 

 
 

О внесении изменения в 

административный регламент 

администрации Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики по 

предоставлению муниципальной 

услуги «Присвоение объекту 

адресации адреса, изменение и 

аннулирование таких адресов» 

 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г.             № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Уставом Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики, Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о 

в л я е т: 

 

1. Внести в административный регламент администрации Канашского муниципального округа 
Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Присвоение объекту адресации адреса, 

№  
пп 

Наименование 
автомобильной дороги 

Протяженность, 
км 

Местоположение участков с 
асфальтобетонным покрытием (с 

км + по км +) 

1 «Канаш-Тюлькой-Словаши-«Волга»-

Нижние Кибечи 

2,384 0+500 - 1+500 

2 «Аниш»-Новое Урюмово- Новые 
Бюрженеры 

14,33 1+500 - 12+000 

3 «Аниш»-Средние Татмыши-Богурданы-

Новые Шорданы 

13,837 5+000-8+000 

4 Канаш-Большие Бикшихи 3,821 0+050-1+500 

5 «Цивильск-Ульяновск»-Новые Шальтямы- 

Старые Шальтямы 

6,308 0+020-5+000 

6 «Аниш»-Кармамеи-Семеновка 4,7665 0+000-2+000 

 
  

 



ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ            «21» марта  2024 г.          3 

 

 

изменение и аннулирование таких адресов», утвержденный постановлением администрации Канашского 

муниципального округа Чувашской Республики  от 30 августа 2023 г. № 1024, следующее изменение: 

пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 
Предоставление муниципальной услуги осуществляется: 

- в случае подачи заявления на бумажном носителе - в срок не более 10 рабочих дней со дня 

поступления заявления; 
- в случае подачи заявления в форме электронного документа - в срок не более 5 рабочих дней со 

дня поступления заявления. 

В случае подачи заявления и документов посредством Единого портала государственных и 
муниципальных услуг датой обращения считается дата автоматической регистрации заявления на Едином 

портале государственных и муниципальных услуг.  

Срок исправления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах составляет 3 рабочих дня со дня получения от 

заявителя письменного заявления об ошибке.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 
Глава муниципального округа                                             С.Н. Михайлов 

 

 

  
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 
АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

19.03.2024   457  №  

 
Канаш хули 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 19.03.2024   № 457 
 

город Канаш 

 
 

О внесении изменения в 

административный регламент 

администрации Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики по 

предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на 

строительство объекта 

капитального строительства (в 

том числе внесение изменений в 

разрешение на строительство 

объекта капитального 

строительства)» 

 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Уставом Канашского муниципального округа Чувашской 
Республики, Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о 

в л я е т: 

 

1. Внести в административный регламент администрации Канашского муниципального округа 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство 

объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство 
объекта капитального строительства)», утвержденный постановлением администрации Канашского 

муниципального округа Чувашской Республики от 30 августа 2023 г. № 1022, следующее изменение: 

подпункт 2.6.1 пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

«2.6.1. Сведения и документы, которые заявитель должен представить самостоятельно 

2.6.1.1. Для получения разрешения на строительство в администрацию подается заявление по 

форме согласно Приложению № 1 к Административному регламенту (далее - заявление) в котором 
указываются: 

информация о застройщике; 

информация об объекте капитального строительства; 
информация о земельном участке; 

сведения о проектной документации, типовом архитектурном решении; 

информация о результатах экспертизы проектной документации и государственной 
экологической экспертизы; 

проектные характеристики объекта капитального строительства; 

проектные характеристики линейного объекта. 
К заявлению прилагаются: 

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе соглашение об 

установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута, а также схема расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, на основании которой был 

образован указанный земельный участок и выдан градостроительный план земельного участка в случае, 
предусмотренном частью 1.1 статьи 57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, если иное не 

установлено частью 7.3 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

1.1) при наличии соглашения о передаче в случаях, установленных бюджетным 
законодательством Российской Федерации, органом государственной власти (государственным органом), 

государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом», государственной корпорацией по 

космической деятельности «Роскосмос», органом управления государственным внебюджетным фондом или 
органом местного самоуправления полномочий государственного (муниципального) заказчика, 

заключенного при осуществлении бюджетных инвестиций, - указанное соглашение, правоустанавливающие 

документы на земельный участок правообладателя, с которым заключено это соглашение; 
2) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за три года до дня 

представления заявления на получение разрешения на строительство, или в случае выдачи разрешения на 

строительство линейного объекта реквизиты проекта планировки территории и проекта межевания 
территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не 

требуется подготовка документации по планировке территории), реквизиты проекта планировки 

территории в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта, для размещения которого не 
требуется образование земельного участка; 

3) результаты инженерных изысканий и следующие материалы, содержащиеся в утвержденной в 

соответствии с частью 15 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации проектной 
документации: 

а) пояснительная записка; 

б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с 
информацией, указанной в градостроительном плане земельного участка, а в случае подготовки проектной 

документации применительно к линейным объектам проект полосы отвода, выполненный в соответствии с 

проектом планировки территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции 
линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории); 

в) разделы, содержащие архитектурные и конструктивные решения, а также решения и 

мероприятия, направленные на обеспечение доступа инвалидов к объекту капитального строительства (в 
случае подготовки проектной документации применительно к объектам здравоохранения, образования, 

культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-культурного и коммунально-бытового назначения, 

объектам транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, административного, 
финансового, религиозного назначения, объектам жилищного фонда); 

г) проект организации строительства объекта капитального строительства (включая проект 

организации работ по сносу объектов капитального строительства, их частей в случае необходимости сноса 
объектов капитального строительства, их частей для строительства, реконструкции других объектов 

капитального строительства); 

4) положительное заключение экспертизы проектной документации (в части соответствия 

проектной документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации), в соответствии с которой осуществляются строительство, реконструкция объекта 

капитального строительства, в том числе в случае, если данной проектной документацией предусмотрены 
строительство или реконструкция иных объектов капитального строительства, включая линейные объекты 

(применительно к отдельным этапам строительства в случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 

Градостроительного кодекса Российской Федерации), если такая проектная документация подлежит 
экспертизе в соответствии со статьей 49 настоящего Кодекса, положительное заключение государственной 

экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, положительное заключение государственной экологической экспертизы 

проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации; 
4.1) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений требованиям, 

указанным в части 3.8 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, предоставленное 

лицом, являющимся членом саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, 
осуществляющих подготовку проектной документации, и утвержденное привлеченным этим лицом в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации специалистом по организации 

архитектурно-строительного проектирования в должности главного инженера проекта, в случае внесения 
изменений в проектную документацию в соответствии с частью 3.8 статьи 49 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации; 

4.2) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений требованиям, 
указанным в части 3.9 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, предоставленное 

органом исполнительной власти или организацией, проводившими экспертизу проектной документации, в 
случае внесения изменений в проектную документацию в ходе экспертного сопровождения в соответствии 

с частью 3.9 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

5) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено такое разрешение в соответствии со 

статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации); 

5.1) согласование архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства 
в случае, если такое согласование предусмотрено статьей 40.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации; 

6) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае реконструкции 
такого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2 части 7 статьи 51 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации случаев реконструкции многоквартирного дома, согласие правообладателей всех 

домов блокированной застройки в одном ряду в случае реконструкции одного из домов блокированной 
застройки; 

6.1) в случае проведения реконструкции государственным (муниципальным) заказчиком, 

являющимся органом государственной власти (государственным органом), государственной корпорацией 
по атомной энергии «Росатом», государственной корпорацией по космической деятельности «Роскосмос», 

органом управления государственным внебюджетным фондом или органом местного самоуправления, на 

объекте капитального строительства государственной (муниципальной) собственности, правообладателем 
которого является государственное (муниципальное) унитарное предприятие, государственное 

(муниципальное) бюджетное или автономное учреждение, в отношении которого указанный орган 

осуществляет соответственно функции и полномочия учредителя или права собственника имущества, - 
соглашение о проведении такой реконструкции, определяющее в том числе условия и порядок возмещения 

ущерба, причиненного указанному объекту при осуществлении реконструкции; 

6.2) решение общего собрания собственников помещений и машино-мест в многоквартирном 
доме, принятое в соответствии с жилищным законодательством в случае реконструкции многоквартирного 

дома, или, если в результате такой реконструкции произойдет уменьшение размера общего имущества в 

многоквартирном доме, согласие всех собственников помещений и машино-мест в многоквартирном доме; 
7) документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации об объектах 

культурного наследия, в случае, если при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия 

затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта; 
8) копия решения об установлении или изменении зоны с особыми условиями использования 

территории в случае строительства объекта капитального строительства, в связи с размещением которого в 

соответствии с законодательством Российской Федерации подлежит установлению зона с особыми 
условиями использования территории, или в случае реконструкции объекта капитального строительства, в 

результате которой в отношении реконструированного объекта подлежит установлению зона с особыми 

условиями использования территории или ранее установленная зона с особыми условиями использования 
территории подлежит изменению; 

9) копия договора о комплексном развитии территории в случае, если строительство, 

реконструкцию объектов капитального строительства планируется осуществлять в границах территории, в 
отношении которой принято решение о комплексном развитии территории, а в случае, если реализация 

решения о комплексном развитии территории осуществляется без заключения договора, - копия решения о 

комплексном развитии территории. При этом в случае строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства в границах территории, подлежащей комплексному развитию, с привлечением 

средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации предоставление копий таких договора о 

комплексном развитии территории и (или) решения не требуется. 
Подпункт 8 настоящего пункта Административного регламента не применяется в случае, 

установленном частью 18 статьи 26 Федерального закона от 03.08.2018 № 342-ФЗ «О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации». Требование о представлении копии решения об установлении или изменении зоны с особыми 

условиями использования территории применяется с 01.01.2025. 
2.6.1.2. В целях внесения изменений в разрешение на строительство (в том числе в связи с 

необходимостью продления срока действия разрешения на строительство) заявитель направляет в 

администрацию заявление по форме согласно приложению № 2 и приложению № 3 (продление срока 
действия разрешения) к Административному регламенту. 

В случае поступления заявления о внесении изменений в разрешение на строительство, кроме 

заявления о внесении изменений в разрешение на строительство исключительно в связи с продлением срока 
действия такого разрешения, для принятия решения о внесении изменений в разрешение на строительство 

необходимы документы, предусмотренные пунктом 2.6.1.1 Административного регламента. 

В случае перехода прав на земельные участки, права пользования недрами, об образовании 
земельного участка заявитель направляет в администрацию уведомление (заявление) с указанием сведений 

о вносимых изменениях в разрешение на строительство по форме согласно приложению № 2 к 

Административному регламенту. 
2.6.1.3. В случае обращения заявителя за исправлением отпечаток и ошибок заявитель направляет 

в администрацию Канашского муниципального округа  заявление в произвольной форме, в котором 

указываются реквизиты документа - номер и дата разрешения с указанием отпечаток и (или) ошибок. 
К заявлению прикладывается оригинал документа (при наличии). 

При представлении копий документов, заявителям необходимо при себе иметь оригиналы 

вышеперечисленных документов, если копии нотариально не заверены. 
Если представленные копии документов нотариально не заверены, специалист администрации, 

МФЦ, сличив копии документов с их подлинными экземплярами, выполняет на них надпись об их 

соответствии подлинным экземплярам, заверяет своей подписью. 
Заявление и документы на предоставление муниципальной услуги могут быть представлены 

заявителем следующими способами: 

путем личного обращения; 
через МФЦ; 

посредством электронной почты; 

через организации федеральной почтовой связи; 
с использованием информационно-телекоммуникационных технологий (в электронном виде), в 

том числе с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг, государственной 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности с момента создания 
соответствующей информационной и телекоммуникационной инфраструктуры. 

Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 

предоставляемые в форме электронных документов, подписываются в соответствии с требованиями 
Федерального закона «Об электронной подписи» и статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг».». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 

 

 
Глава муниципального округа                                                             С.Н. Михайлов 

 

 
 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=E0F98C8553CECAED40E8C352AF90A200D355628FEDE6AC372939B4E30AA499CDB0C95F3414751BB2147181ACFD3C409E8A72C9B24628s3W9L
consultantplus://offline/ref=E0F98C8553CECAED40E8C352AF90A200D355628FEDE6AC372939B4E30AA499CDB0C95F34177518B2147181ACFD3C409E8A72C9B24628s3W9L
consultantplus://offline/ref=E0F98C8553CECAED40E8C352AF90A200D355628FEDE6AC372939B4E30AA499CDB0C95F34157810B2147181ACFD3C409E8A72C9B24628s3W9L
consultantplus://offline/ref=E0F98C8553CECAED40E8C352AF90A200D355628FEDE6AC372939B4E30AA499CDB0C95F351C7D19B2147181ACFD3C409E8A72C9B24628s3W9L
consultantplus://offline/ref=E0F98C8553CECAED40E8C352AF90A200D355628FEDE6AC372939B4E30AA499CDB0C95F33117412ED116490F4F23D5D808F69D5B044s2W9L
consultantplus://offline/ref=E0F98C8553CECAED40E8C352AF90A200D355628FEDE6AC372939B4E30AA499CDB0C95F34147B1EB2147181ACFD3C409E8A72C9B24628s3W9L
consultantplus://offline/ref=E0F98C8553CECAED40E8C352AF90A200D355628FEDE6AC372939B4E30AA499CDB0C95F34167C19B2147181ACFD3C409E8A72C9B24628s3W9L
consultantplus://offline/ref=E0F98C8553CECAED40E8C352AF90A200D355628FEDE6AC372939B4E30AA499CDB0C95F3415791DB2147181ACFD3C409E8A72C9B24628s3W9L
consultantplus://offline/ref=E0F98C8553CECAED40E8C352AF90A200D355628FEDE6AC372939B4E30AA499CDA2C9073A177F07B9453EC7F9F2s3WDL
consultantplus://offline/ref=E0F98C8553CECAED40E8C352AF90A200D355628FEDE6AC372939B4E30AA499CDB0C95F3415791DB2147181ACFD3C409E8A72C9B24628s3W9L
consultantplus://offline/ref=E0F98C8553CECAED40E8C352AF90A200D355628FEDE6AC372939B4E30AA499CDB0C95F3315781DB2147181ACFD3C409E8A72C9B24628s3W9L
consultantplus://offline/ref=E0F98C8553CECAED40E8C352AF90A200D355628FEDE6AC372939B4E30AA499CDB0C95F36157C1FBB482B91A8B46B4E828969D7B558283A82s0WDL
consultantplus://offline/ref=E0F98C8553CECAED40E8C352AF90A200D355628FEDE6AC372939B4E30AA499CDB0C95F33157B1BB2147181ACFD3C409E8A72C9B24628s3W9L
consultantplus://offline/ref=E0F98C8553CECAED40E8C352AF90A200D355628FEDE6AC372939B4E30AA499CDB0C95F3610751FB2147181ACFD3C409E8A72C9B24628s3W9L
consultantplus://offline/ref=E0F98C8553CECAED40E8C352AF90A200D3516188E2E4AC372939B4E30AA499CDB0C95F36157C10BA462B91A8B46B4E828969D7B558283A82s0WDL
consultantplus://offline/ref=E0F98C8553CECAED40E8C352AF90A200D3526186ECE6AC372939B4E30AA499CDA2C9073A177F07B9453EC7F9F2s3WDL
consultantplus://offline/ref=E0F98C8553CECAED40E8C352AF90A200D3526488E7E4AC372939B4E30AA499CDB0C95F361E2848FD152DC7FAEE3E469E8877D5sBW3L
consultantplus://offline/ref=E0F98C8553CECAED40E8C352AF90A200D3526488E7E4AC372939B4E30AA499CDB0C95F331E2848FD152DC7FAEE3E469E8877D5sBW3L


ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ            «21» марта  2024 г.          4 

 

 

 
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 
АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

19.03.2024   458 №  

 
Канаш хули 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.03. 2024   № 458 

 
город Канаш 

 

О внесении изменения в 

административный регламент 

администрации Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики по 

предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на 

ввод объекта в эксплуатацию» 

 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Уставом Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики, Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о 

в л я е т: 

 

1. Внести в административный регламент администрации Канашского муниципального округа 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию», утвержденный постановлением администрации Канашского муниципального округа 
Чувашской Республики от 30 августа 2023 г. № 1019, следующее изменение: 

подпункт 2.6.1 пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

«2.6.1. Сведения и документы, которые заявитель должен представить самостоятельно 
2.6.1.1. Для получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в администрацию либо в 

МФЦ подается заявление на получение разрешения на ввод объекта в эксплуатацию по форме согласно 

приложению № 1 к Административному регламенту (далее - заявление), в котором указываются: 
информация о застройщике; 

информация об объекте капитального строительства; 

информация о земельном участке; 
сведения о разрешении на строительство, на основании которого осуществлялось строительство, 

реконструкция объекта капитального строительства; 

фактические показатели объекта капитального строительства и сведения о техническом плане; 
фактические показатели линейного объекта и сведения о техническом плане. 

В заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию 

застройщиком указываются: 
1) согласие застройщика на осуществление государственной регистрации права собственности 

застройщика на построенные, реконструированные здание, сооружение и (или) на все расположенные в 

таких здании, сооружении помещения, машино-места в случае, если строительство, реконструкция здания, 
сооружения осуществлялись застройщиком без привлечения средств иных лиц. 

2) согласие застройщика и иного лица (иных лиц) на осуществление государственной 

регистрации права собственности застройщика и (или) указанного лица (указанных лиц) на построенные, 
реконструированные здание, сооружение и (или) на все расположенные в таких здании, сооружении 

помещения, машино-места в случае, если строительство, реконструкция здания, сооружения 

осуществлялись с привлечением средств иных лиц. 
3) сведения об уплате государственной пошлины за осуществление государственной регистрации 

прав. 

4) адрес (адреса) электронной почты для связи с застройщиком, иным лицом (иными лицами) в 
случае, если строительство или реконструкция здания, сооружения осуществлялись с привлечением средств 

иных лиц. 

В случае, предусмотренном пунктом 1, в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта 

капитального строительства в эксплуатацию застройщик подтверждает, что строительство, реконструкция 

здания, сооружения осуществлялись застройщиком без привлечения средств иных лиц. 

В случае, предусмотренном пунктом 2, к заявлению о выдаче разрешения на ввод объекта 
капитального строительства в эксплуатацию наряду с документами, указанными в подразделе 2.6.1.2, 

прикладываются договор или договоры, заключенные между застройщиком и иным лицом (иными лицами), 

в случае, если обязанность по финансированию строительства или реконструкции здания, сооружения 
возложена на иное лицо (иных лиц), и предусматривающие возникновение права собственности 

застройщика и (или) иного лица (иных лиц) на построенные, реконструированные здание, сооружение или 

на все расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места, а также документы, 
подтверждающие исполнение застройщиком и иным лицом (иными лицами) обязательств по указанным 

договорам и содержащие согласие указанного лица (указанных лиц) на осуществление государственной 

регистрации права собственности указанного лица (указанных лиц) на предусмотренные частью 3.8 статьи 
55 Градостроительного кодекса Российской Федерации объекты. В этом случае в заявлении о выдаче 

разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию подтверждается, что 

строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись исключительно с привлечением средств 
застройщика и указанного в настоящей части иного лица (иных лиц). 

Сведения, предусмотренные подпунктами 1-4 настоящего пункта, в заявлении не указываются: 
1) при вводе в эксплуатацию многоквартирного дома или иного объекта недвижимости, 

строительство, реконструкция которых осуществлялись с привлечением денежных средств участников 

долевого строительства в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 г. № 214-ФЗ «Об 
участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», многоквартирного дома, 

построенного, реконструированного жилищно-строительным кооперативом; 
2) в случае, если на момент обращения застройщика с заявлением о выдаче разрешения на ввод 

объекта капитального строительства в эксплуатацию между застройщиком и иным лицом (иными лицами), 

указанными в части 3.6 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, не достигнуто 
соглашение о возникновении прав на построенные, реконструированные здание, сооружение или на все 

расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места. 

2.6.1.2. Для получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в администрацию либо в 
МФЦ к заявлению о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию прилагаются: 

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе соглашение об 

установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута; 
2) разрешение на строительство; 

3) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (в случае, если такое 
подключение (технологическое присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией); 

4) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах 
земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, 

осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или 

техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора 
строительного подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта; 

5) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если предусмотрено 

осуществление государственного строительного надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 
Градостроительного кодекса Российской Федерации) о соответствии построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации требованиям проектной документации (в том числе с учетом изменений, внесенных 
в рабочую документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации частью такой проектной документации), заключение уполномоченного на 

осуществление федерального государственного экологического надзора федерального органа 
исполнительной власти (далее - орган федерального государственного экологического надзора), 

выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 5 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации; 

6) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, утвержденный 

соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, определенным Федеральным законом 

от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», при проведении реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его 

приспособления для современного использования; 

7) технический план объекта капитального строительства, подготовленный в соответствии с 
Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», за 

исключением ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства, в отношении которого в 
соответствии с Федеральным законом «Об особенностях оформления прав на отдельные виды объектов 

недвижимости и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав не осуществляются. 
Подпункт 7 настоящего пункта Административного регламента не применяется в случае, 

установленном ст. 5 Федерального закона от 2 ноября 2023 г. № 509-ФЗ «Об особенностях оформления 

прав на отдельные виды объектов недвижимости и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», применяется с 01.05.2025. 

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в пунктах 1, 2, 5 

запрашиваются в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых 

находятся указанные документы, если застройщик не представил указанные документы самостоятельно. 

Документы, указанные в пунктах 1, 3, 4, 5 направляются заявителем самостоятельно, если 
указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в распоряжении органов 

государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций. Если указанные документы находятся в 

распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, такие документы 
запрашиваются структурным подразделением администрации в органах и организациях, в распоряжении 

которых находятся указанные документы, если застройщик не представил указанные документы 

самостоятельно. 
2.6.1.3. В целях внесения изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию 

В случае, если после выдачи разрешения на ввод объекта капитального строительства в 

эксплуатацию в связи с приостановлением осуществления государственного кадастрового учета и (или) 
государственной регистрации прав (отказом в осуществлении государственного кадастрового учета и (или) 

государственной регистрации прав) для устранения причин такого приостановления (отказа) был 

подготовлен технический план объекта капитального строительства, содержание которого требует внесения 
изменений в выданное разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, 

застройщик вправе обратиться в орган или организацию, принявшие решение о выдаче разрешения на ввод 

объекта капитального строительства в эксплуатацию, с заявлением о внесении изменений в данное 
разрешение. 

Заявление о внесении изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию подается в 

администрацию либо в МФЦ по форме согласно приложению № 2 к Административному регламенту (далее 
- заявление). 

В заявлении указываются реквизиты выданного документа (номер и дата выданного 

администрацией разрешения) и сведения о необходимых изменениях. 
К заявлению о внесении изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию обязательным 

приложением является технический план объекта капитального строительства. Застройщик также 

представляет иные документы, предусмотренные в пункте 2.6.1.1 Административного регламента, если в 
такие документы внесены изменения в связи с подготовкой технического плана объекта капитального 

строительства. 

2.6.1.4. В случае обращения заявителя за исправлением отпечаток и ошибок заявитель направляет 
в администрацию Канашского муниципального округа Чувашской Республики заявление в произвольной 

форме, в котором указываются реквизиты документа - номер и дата разрешения с указанием отпечаток и 

(или) ошибок. 
К заявлению прикладывается оригинал документа. 

При представлении копий документов заявителям необходимо при себе иметь оригиналы 

вышеперечисленных документов, если копии нотариально не заверены. 
Если представленные копии документов нотариально не заверены, специалист Отдела, МФЦ, 

сличив копии документов с их подлинными экземплярами, выполняет на них надпись об их соответствии 

подлинным экземплярам, заверяет своей подписью. 
Заявление и документы на предоставление муниципальной услуги могут быть представлены 

заявителем следующими способами: 

путем личного обращения; 
через МФЦ; 

посредством электронной почты; 

через организации федеральной почтовой связи; 
с использованием информационно-телекоммуникационных технологий (в электронном виде), в 

том числе с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг, государственной 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности с момента создания 
соответствующей информационной и телекоммуникационной инфраструктуры. 

Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 

предоставляемые в форме электронных документов, подписываются в соответствии с требованиями 
Федерального закона «Об электронной подписи» и статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникающие с 1 мая 2024 г. 

 
 

Глава муниципального округа                                                                              С.Н. Михайлов 

 
 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 
АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

20.03.2024   465 №  
 

Канаш хули 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 20.03.2024  № 465  
 

город Канаш 

 

О внесении изменений в Порядок 

использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда 

администрации Канашского 

муниципального округа 

 

В соответствии с Федеральным законом от 30.01.2024 г. № 5-ФЗ «О внесении изменении  в 
Федеральныи  закон «О защите населения и территории  от чрезвычаи ных ситуации  природного и 
техногенного характера», Администрация Канашского муниципального округа Чувашской 
Республики  п о с т а н о в л я е т :  

 

1.  Внести в Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 
Канашского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденный постановлением 

администрации Канашского муниципального округа от 22.03.2023 г. №269 «Об утверждении Порядка 

использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Канашского муниципального 
округа Чувашской Республики», следующие изменения: 

1) подпункт 5 пункта 2.1 раздела II изложить в следующей редакции: 

«5) мероприятий при введении режима повышенной готовности, предупреждения и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.»; 

 2) пункт 4.2. раздела IV изложить в следующей редакции: 

«4.2. При отсутствии или недостаточности средств резервного фонда в бюджете Канашского 
муниципального округа Чувашской Республики, глава Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики вправе обратиться в установленном порядке в Кабинет Министров Чувашской Республики с 

просьбой о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансовое обеспечение мер при 
введении режима повышенной готовности и ликвидации чрезвычайной ситуации.». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.   

 

 
 

Глава муниципального округа                                                                                                            С.Н. Михайлов 

 
 

   
 
 

consultantplus://offline/ref=175DE71288D033FE156832098518EC1E1984368BB716EC5D4E87F4653BC32F0DA2D9F9FC1F36EDE4E80499E8982663FC0176ADD407557CZAL
consultantplus://offline/ref=175DE71288D033FE156832098518EC1E1984368BB716EC5D4E87F4653BC32F0DA2D9F9FC1F36EDE4E80499E8982663FC0176ADD407557CZAL
consultantplus://offline/ref=175DE71288D033FE156832098518EC1E1983368AB810EC5D4E87F4653BC32F0DB0D9A1F21434F0EFB94BDFBD9772Z7L
consultantplus://offline/ref=175DE71288D033FE156832098518EC1E1984368BB716EC5D4E87F4653BC32F0DA2D9F9FC1F37E9E4E80499E8982663FC0176ADD407557CZAL
consultantplus://offline/ref=175DE71288D033FE156832098518EC1E1984368BB716EC5D4E87F4653BC32F0DA2D9F9FC1332EAE4E80499E8982663FC0176ADD407557CZAL
consultantplus://offline/ref=175DE71288D033FE156832098518EC1E1984368BB716EC5D4E87F4653BC32F0DA2D9F9FD1F36EEE4E80499E8982663FC0176ADD407557CZAL
consultantplus://offline/ref=175DE71288D033FE156832098518EC1E1984368BB716EC5D4E87F4653BC32F0DA2D9F9FC1036EDE4E80499E8982663FC0176ADD407557CZAL
consultantplus://offline/ref=175DE71288D033FE156832098518EC1E1984368BB716EC5D4E87F4653BC32F0DA2D9F9FC1331E9E4E80499E8982663FC0176ADD407557CZAL
consultantplus://offline/ref=175DE71288D033FE156832098518EC1E1984348DB817EC5D4E87F4653BC32F0DB0D9A1F21434F0EFB94BDFBD9772Z7L
consultantplus://offline/ref=175DE71288D033FE156832098518EC1E1983388EB819EC5D4E87F4653BC32F0DB0D9A1F21434F0EFB94BDFBD9772Z7L
https://internet.garant.ru/#/document/407917785/entry/0
consultantplus://offline/ref=E0F98C8553CECAED40E8C352AF90A200D3516188E2E4AC372939B4E30AA499CDB0C95F36157C10BA462B91A8B46B4E828969D7B558283A82s0WDL
consultantplus://offline/ref=175DE71288D033FE156832098518EC1E19833582B616EC5D4E87F4653BC32F0DB0D9A1F21434F0EFB94BDFBD9772Z7L
consultantplus://offline/ref=175DE71288D033FE156832098518EC1E1983308CBD14EC5D4E87F4653BC32F0DA2D9F9FE1D63BFABE958DFBE8B2465FC0373B17DZ5L
consultantplus://offline/ref=175DE71288D033FE156832098518EC1E1983308CBD14EC5D4E87F4653BC32F0DA2D9F9FB1D63BFABE958DFBE8B2465FC0373B17DZ5L


ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ            «21» марта  2024 г.          5 

 

 

 
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 
АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

20.03.2024   469 №  

 
Канаш хули 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 20.03.2024   № 469  

 
город Канаш 

 

Об утверждении Правил 

выдачи единого  социального 

сертификата на получение двух 

и более муниципальных услуг в 

социальной сфере, отнесенных 

к полномочиям органов  

местного самоуправления 

Канашского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 
В соответствии с частью 9 статьи 20 Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О 

государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) 

услуг в социальной сфере», Администрация Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики  п о с т а н о в л я е т : 

 

1.Утвердить прилагаемые Правила выдачи единого социального сертификата на получение двух 
и более муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного 

самоуправления Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Правила). 

2. Установить, что положения абзаца второго пункта 3 и пункта 5 Правил не применяются в 
случае отсутствия соответствующей технической возможности информационного взаимодействия с 

федеральной государственной информационной системой «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)», при отсутствии такой технической возможности - работа с 

потребителем, имеющим право на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, 

отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Канашского муниципального округа 

Чувашской Республики, осуществляется в аналогичные сроки на основании заявления на бумажном 
носителе от получателя социального сертификата на оказание муниципальной услуги в социальной сфере, а 

также посредством информационных систем уполномоченных органов Канашского муниципального округа 

Чувашской Республики. 
3. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на заместителя главы – 

начальника управления образования и молодежной политики администрации Канашского муниципального 

округа Чувашской Республики. 
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 г.  

 
 

Глава  муниципального округа       С.Н. Михайлов 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением  администрации 

Канашского муниципального округа 
Чувашской Республики 

от 20.03.2024 № 469 

 
ПРАВИЛА 

выдачи единого социального сертификата на получение двух и более муниципальных услуг в социальной 

сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Канашского муниципального округа 
Чувашской Республики 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок выдачи единого социального сертификата 

на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов 

местного самоуправления Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее - 

муниципальные услуги в социальной сфере), потребителю муниципальных услуг в социальной сфере, 
имеющему право на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, которые включены 

в муниципальные социальные заказы на оказание муниципальных услуг в социальной сфере одного или 
нескольких уполномоченных органов и оказание которых осуществляется в соответствии с социальным 

сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере (далее соответственно - 

потребитель услуг, муниципальный социальный заказ, социальный сертификат). 
2. Под уполномоченным органом в целях настоящих Правил понимается орган местного 

самоуправления Канашского муниципального округа Чувашской Республики, утверждающий 

муниципальный социальный заказ и обеспечивающий предоставление муниципальных услуг в социальной 
сфере потребителям услуг в соответствии с показателями, характеризующими качество оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере и (или) объем оказания таких услуг и установленными 

муниципальным социальным заказом. 
Иные понятия, применяемые в настоящих Правилах, используются в значениях, указанных в Федеральном 

законе от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее - Федеральный закон). 
3. Потребитель услуг в целях получения двух или более муниципальных услуг в 

социальной сфере, оказываемых в соответствии с социальным сертификатом, вправе в порядке, 

установленном постановлением администрации Канашского муниципального округа Чувашской 
Республики, обратиться в уполномоченный орган (уполномоченные органы) с заявлением на оказание двух 

и более муниципальных услуг в социальной сфере с использованием социального сертификата (далее - 

заявление). 
Потребитель в указанных целях вправе обратиться в уполномоченный орган (уполномоченные органы) с 

заявлением, подписанным усиленной неквалифицированной подписью заявителя, сертификат ключа 

проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установленном Правительством 

Российской Федерации порядке, с использованием федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал 

государственных и муниципальных услуг). 

4. Уполномоченным органом (уполномоченными органами) в течение 5 дней с даты 
получения заявления, поданного в соответствии с пунктом 3 настоящих Правил, осуществляется его 

рассмотрение и принятие решения о наличии или отсутствии у потребителя услуг права на получение двух 

или более муниципальных услуг в социальной сфере. 
5. Уполномоченный орган в случае наличия у потребителя услуг права на получение двух 

и более муниципальных услуг в социальной сфере, которые включены в муниципальный социальный заказ 

одного уполномоченного органа, и получения от потребителя услуг соответствующего заявления 
формирует единый социальный сертификат в соответствии с общими требованиями к форме и содержанию 

социального сертификата на получение государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 №1915 «Об 
утверждении общих требований к форме и содержанию социального сертификата на получение 

государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере» (далее - Общие требования) и направляет 

потребителю услуг с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг 
информацию об услугах, оказываемых в соответствии с единым социальным сертификатом, в срок не 

позднее 1 рабочего дня со дня формирования единого социального сертификата. 

В случае формирования единого социального сертификата информация о муниципальных услугах в 
социальной сфере формируется в отношении каждой из муниципальных услуг, на получение которой выдан 

единый социальный сертификат. 

6. Уполномоченные органы в случае наличия у потребителя услуг права на получение 
двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, которые включены в муниципальные социальные 

заказы нескольких уполномоченных органов, и получения от потребителя услуг соответствующего 

заявления формируют в рамках своей компетенции информацию по каждой муниципальной услуге в 

социальной сфере, включаемой в единый социальный сертификат, в соответствии с Общими требованиями. 

На основании данной информации формируется единый социальный сертификат и потребителю услуг 
посредством использования единой системы межведомственного электронного взаимодействия и Единого 

портала государственных и муниципальных услуг в формате, утвержденном Министерством финансов 

Российской Федерации, в срок не позднее 1 рабочего дня со дня формирования единого социального 
сертификата направляется информация об услугах, оказываемых в соответствии с единым социальным 

сертификатом. 

7. Формирование единого социального сертификата в электронном виде производится на 
основании сведений, предоставляемых потребителем услуг с использованием федеральной 

государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в 

инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных 
систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» 

(далее – ЕСИА) посредством взаимодействия государственных информационных систем, муниципальных 

информационных систем и иных информационных систем, которые используются участниками 
информационного взаимодействия, в порядке, установленном приказом Министерства связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации от 13.04.2012 № 107 «Об утверждении Положения о федеральной 

государственной информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в 
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных 

систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 

форме». 
8. Идентификация социального сертификата в электронном виде, формируемого в виде 

реестровой записи соответствующей информационной системы, осуществляется посредством 
использования в качестве идентификатора страхового номера индивидуального лицевого счета 

застрахованного лица в системе индивидуального (персонифицированного) учета (СНИЛС) потребителя 

услуг. 
9. В случае если федеральными законами предусмотрена возможность получения единого 

социального сертификата на бумажном носителе, потребитель услуг вправе обратиться в любой из 

уполномоченных органов за получением единого социального сертификата на бумажном носителе, 
заверенного подписью лица, имеющего право действовать от имени уполномоченного органа. 

 

 
Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики сообщает, что в 

соответствии с Федеральным законом «О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации» внесены  изменения в списки кандидатов в присяжные заседатели для районного 
суда по Канашскому муниципальному округу (городскому округу) Чувашской Республики: 

а) граждане, подлежащие исключению из общего списка: 

  

№ пп Фамилия Имя Отчество (при наличии) 

1 2 3 4 

1.  Васильева Ольга Геннадьевна 

2.  Данилов Дмитрий Германович 

3.  Константинов Алексей Борисович 

4.  Скворцова Светлана Юрьевна 

 
б) граждане, подлежащие включению в общий список: 

 

№ пп Фамилия Имя Отчество (при наличии) 

1 2 3 4 

1.  Денисова Ирина Борисовна 

2.  Казаку Луиза Леонидовна 

3.  Кузьмина Ирина Михайловна 

4.  Федоров  Евгений  Владиславович 

 

Информация о возможности купли-продажи или заключении договора аренды земельного участка 

 

В соответствии с п. 5.1 ст. 10 Федерального Закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ «Об обороте 

земель сельскохозяйственного назначения» администрация Канашского муниципального округа Чувашской 
Республики сообщает о возможности передачи земельного участка сельскохозяйственного назначения в 

собственность или аренду сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству, 

использующим земельный участок с кадастровым номером 21:11:000000:278 или выделенный из него 
земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 14,91  га с кадастровым номером 

21:11:260103:157, расположенного по адресу: Чувашская Республика, Канашский район, с/пос. 

Шакуловское. 
Выкупная цена земельного участка устанавливается 15% кадастровой стоимости и равна 

103549,95 руб. Срок аренды устанавливается 10 лет, арендная плата в размере 0,3% кадастровой стоимости 

и составляет 2070 руб. 99 коп. в год. 
 С заявлением о заключении договора купли-продажи земельных участков или договора аренды 

обращаться по адресу: Чувашская Республика, г. Канаш, ул. 30 лет Победы, д. 87, в срок до 25 апреля 2024 

года. 
Дополнительную информацию можно получить по телефону 2-84-80.   

 

Информация о возможности купли-продажи или заключении договора аренды земельного участка 

 

В соответствии с п. 5.1 ст. 10 Федерального Закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ «Об обороте 

земель сельскохозяйственного назначения» администрация Канашского муниципального округа Чувашской 
Республики сообщает о возможности передачи земельного участка сельскохозяйственного назначения в 

собственность или аренду сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству, 

использующим земельный участок с кадастровым номером 21:11:000000:278 или выделенный из него 
земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 17,04  га с кадастровым номером 

21:11:260103:159, расположенного по адресу: Чувашская Республика, Канашский район, с/пос. 

Шакуловское. 
Выкупная цена земельного участка устанавливается 15% кадастровой стоимости и равна 

118342,80 руб. Срок аренды устанавливается 10 лет, арендная плата в размере 0,3% кадастровой стоимости 
и составляет 2366 руб. 85 коп. в год. 

 С заявлением о заключении договора купли-продажи земельных участков или договора аренды 

обращаться по адресу: Чувашская Республика, г. Канаш, ул. 30 лет Победы, д. 87, в срок до 25 апреля 2024 
года. 

Дополнительную информацию можно получить по телефону 2-84-80.   


